DIÁRIO OFICIAL Nº 32921 15Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2015

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA n°. 494/03.07.2015 - Tornar sem efeito,
as férias do(a) servidor(a) DENIS RICARDO SILVA LOPES,
matrícula n°.55589714/1, concedidas através da PORTARIA
n°362/17.06.2015 para o período : 15.07.2015 a 13.08.2015,
referente ao exercício:2014/2015, publicada no DOE N°.
32908/18.06.2015.
PORTARIA n°. 495/03.07.2015 - Tornar sem efeito, as
férias do(a) servidor(a) GERALDO PEREIRA BARROSO,
matrícula n°.104914/1, concedidas através da PORTARIA
n°362/17.06.2015 para o mês de JULHO/2015, referente ao
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 32908/18.06.2015.
PORTARIA n°. 496/03.07.2015 - Tornar sem efeito,
as férias do(a) servidor(a) NAYARA CRISTINA RAMOS,
matrícula n°.57226667/3, concedidas através da PORTARIA
n°362/17.06.2015 para o mês de JULHO/2015, referente ao
exercício:2013/2014, publicada no DOE N°. 32908/18.06.2015.

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a PORTARIA n°. 362/17.06.2015, publicada no
DOE:32908/18.06.2015 referente ao(a) servidor(a) AR-
LENE SOUSA DA COSTA, matrícula n°.57193974/1
Onde se lê: Período de Gozo: 01.07.2015 A 30.07.2015
Leia-se: Período de Gozo: 20.07.2015 A 18.08.2015.
Retifi ca-se a PORTARIA n°. 250/19.05.2015, publicada no
DOE:32889/20.05.2015 referente ao(a) servidor(a) MA-
RILDA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula n°.571948841/1
Onde se lê: Período de Gozo: 01.07.2015 A 30.07.2015
Leia-se: Período de Gozo: 16.07.2015 A 14.08.2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
03.07.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 848864

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUIR
DA PUBLICAÇÃO N° 842111 O CONTRATO
ADMINISTRATIVO DA SERVIDORA ROSALVINA DUARTE
FAYAL NETA PUBLICADO NO DOE 32.909 DE 19.06.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
30.06.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 848616

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 491 DE 03 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/266734,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO DE SOUZA LUZ,
ocupante do cargo  de TECNICO DE ENFERMAGEM, Id. Funcional
nº 5877776 / 2, lo tado no Hospital Regional - Tucuruí - SESPA,
a contar de 31/05/2015, por um período de 08 (oito) dias,
decorrente do falecimento de seu genitor, sem prejuízo de sua
remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 034 DE 17 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora KESSIA SILVA LUIZ, Id. Funcional nº
57207906 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM,
lo tada na Unidade de Referência Especializada - Santarém -
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de
Julho de 2015 a 30 de Julho de 2015, referente ao triênio 29 de
Outubro de 2011 a 28 de Outubro de 2014.
PORTARIA Nº 518 DE 29 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora EULALIA GAMA DE SOUZA, Id. Funcional
nº 95117 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no
Centro de Saúde - Maguari - SESPA, 60 (sessenta) dias de
Licença Prêmio no período de 01 de Julho de 2015 a 29 de
Agosto de 2015, referente ao triênio 01 de Março de 2009 a 28
de Fevereiro de 2012.
PORTARIA Nº 519 DE 29 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora EULALIA GAMA DE SOUZA, Id. Funcional
nº 95117 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no
Centro de Saúde - Maguari - SESPA, 60 (sessenta) dias de
Licença Prêmio no período de 30 de Agosto de 2015 a 28 de
Outubro de 2015, referente ao triênio 01 de Março de 2012 a 28
de Fevereiro de 2015.

PORTARIA Nº 520 DE 29 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER ao servidor SEBASTIAO FIGUEIREDO PENA, Id.
Funcional nº 6063250 / 2, ocupante do cargo de BIOQUIMICO,
lo tado no 1º Centro Regional de Saúde Belém - SESPA, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Julho de
2015 a 30 de Julho de 2015, referente ao triênio 12 de Janeiro
de 2011 a 11 de Janeiro de 2014.
PORTARIA Nº 521 DE 29 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora ELIZABETH GUERREIRO DA CUNHA, Id.
Funcional nº 5136806 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE
SOCIAL, lo tada no Centro Saúde - Cremação/Atenção Psicossocial
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de
Agosto de 2015 a 01 de Setembro de 2015, referente ao triênio
02 de Dezembro de 2009 a 01 de Dezembro de 2012.
PORTARIA Nº 522 DE 29 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER ao servidor BERNARDINO RIBEIRO, Id. Funcional
nº 5150159 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES
PRATICAS, lo tado na Unidade de Reabilitação - Psicossocial -
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 04
de Agosto de 2015 a 02 de Outubro de 2015, referente ao triênio
05 de Dezembro de 2011 a 04 de Dezembro de 2014.
PORTARIA Nº 532 DE 29 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA CRISTINA DA SILVA FERREIRA,
Id. Funcional nº 5042518 / 2, ocupante do cargo de PSICOLOGO,
lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil - SESPA,
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Julho
de 2015 a 29 de Agosto de 2015, referente ao triênio 04 de Abril
de 2012 a 03 de Abril de 2015.  .
PORTARIA Nº 528 DE 29 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora DEA PAULA DIAS ALMEIDA, Id. Funcional
nº 54189250 / 1, ocupante do cargo de FONOAUDIOLOGO, lo-
tada na Unidade de Reabilitação - Demétrio Medrado - SESPA,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Agosto
de 2015 a 01 de Setembro de 2015, referente ao triênio 25 de
Fevereiro de 2011 a 24 de Fevereiro de 2014.
PORTARIA Nº 526 DE 29 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora SULAMITA LEAL GALVAO, Id. Funcional
nº 103861 / 1, ocupante do cargo de Mecanógrafo, lo tada na
Unidade Especial - Abrigo João Paulo II - SESPA, 60 (sessenta)
dias de Licença Prêmio no período de 03 de Agosto de 2015 a
01 de Outubro de 2015, referente ao triênio 01 de Novembro de
2009 a 31 de Outubro de 2012.
PORTARIA Nº 026 DE 22 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora IZABEL CRISTINA DINIZ DOS
SANTOS, Id. Funcional nº 54189016 / 1, ocupante do cargo de
NUTRICIONISTA, lo tada na Unidade de Referência Especializada
- Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no
período de 01 de Julho de 2015 a 30 de Julho de 2015, referente
ao triênio 25 de Fevereiro de 2008 a 24 de Fevereiro de 2011.
PORTARIA Nº 40 DE 19 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora NAIDE PEREIRA DE ARAUJO SILVA, Id.
Funcional nº 113638 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE
SAUDE, lo tada na Unidade Mista - São Geraldo do Araguaia -
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01
de Julho de 2015 a 29 de Agosto de 2015, referente ao triênio 01
de Agosto de 2003 a 31 de Julho de 2006.
PORTARIA Nº 180 DE 03 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora IALE GUEDES DE ANDRADE COSTA, Id.
Funcional nº 57215498 / 2, ocupante do cargo de TECNICO
PATOLOGIA CLINICA, lo tada no Laboratório Central - SESPA, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Julho de
2015 a 30 de Julho de 2015, referente ao triênio 22 de Outubro
de 2010 a 19 de Outubro de 2013.
PORTARIA Nº 179 DE 03 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER a servidora IALE GUEDES DE ANDRADE COSTA, Id.
Funcional nº 57215498 / 2, ocupante do cargo de TECNICO
PATOLOGIA CLINICA, lo tada no Laboratório Central - SESPA, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Maio de 2015
a 30 de Maio de 2015, referente ao triênio 22 de Outubro de
2010 a 19 de Outubro de 2013.
PORTARIA Nº 531 DE 29 DE JUNHO DE 2015
DETERMINAR a servidora DEUZINETE DA SILVA CAMPOS, Id.
Funcional nº 54192347 / 2, ocupante do cargo de AGENTE DE
PORTARIA, lo tada no CS - Nova Marambaia/Atenção Psicossocial
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de
Agosto de 2015 a 01 de Setembro de 2015, referente ao triênio
05 de Novembro de 2007 a 04 de Novembro de 2010.
PORTARIA Nº 523 DE 29 DE JUNHO DE 2015
DETERMINAR a servidora MARIA JOSE NATALINA SERRA DE
SOUZA, Id. Funcional nº 120804 / 1, ocupante do cargo de
AGENTE DE SAUDE, lo tada no Centro de Saúde - Marco - SESPA,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Agosto
de 2015 a 01 de Setembro de 2015, referente ao triênio 13 de
Agosto de 2004 a 12 de Agosto de 2007.
PORTARIA Nº 530 DE 29 DE JUNHO DE 2015
DETERMINAR a servidora ANDREIA CARLA NUNES MONTEIRO
DE MORISSON FARIA, Id. Funcional nº 5867215 / 2, ocupante
do cargo de PSICOLOGO, lo tada no Centro Saúde - Cremação/
Atenção Psicossocial - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
no período de 17 de Agosto de 2015 a 15 de Setembro de 2015,
referente ao triênio 14 de Dezembro de 2010 a 13 de Dezembro
de 2013.
PORTARIA Nº 529 DE 29 DE JUNHO DE 2015
DETERMINAR a servidora FABRICIA SILVA DIAS, Id. Funcional
nº 54189339 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada na

Unidade Especial - Abrigo João Paulo II - SESPA, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio no período de 03 de Agosto de 2015 a 01 de
Setembro de 2015, referente ao triênio 25 de Fevereiro de 2008
a 24 de Fevereiro de 2011.
PORTARIA Nº 527 DE 29 DE JUNHO DE 2015
DETERMINAR a servidora DEVALLI SALDANHA ARAUJO, Id.
Funcional nº 5122201 / 1, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA,
lo tada na Unidade Especial - Abrigo João Paulo II - SESPA, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Agosto de
2015 a 01 de Setembro de 2015, referente ao triênio 02 de Maio
de 2008 a 01 de Maio de 2011.
PORTARIA Nº 524 DE 29 DE JUNHO DE 2015
DETERMINAR a servidora MARLENE DO SOCORRO DE MORAES
LEAO, Id. Funcional nº 57208018 / 1, ocupante do cargo de
AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tada na Unidade Especial -
Abrigo João Paulo II - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
no período de 03 de Agosto de 2015 a 01 de Setembro de 2015,
referente ao triênio 24 de Outubro de 2008 a 23 de Outubro de
2011.
PORTARIA Nº 525 DE 29 DE JUNHO DE 2015
DETERMINAR a servidora ROZANE LIMA COELHO OLIVEIRA, Id.
Funcional nº 5146780 / 2, ocupante do cargo de ASSISTENTE
SOCIAL, lo tada na Unidade Especial - Abrigo João Paulo II -
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de
Agosto de 2015 a 01 de Setembro de 2015, referente ao triênio
19 de Maio de 2008 a 18 de Maio de 2011.
PORTARIA Nº 035 DE 25 DE JUNHO DE 2015
DETERMINAR o(a) servidor(a) ADJANNY ESTELA SANTOS DE
SOUZA, Id. Funcional nº 54188895 / 2, ocupante do cargo
de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tado(a) na Unidade de
Referência Especializada - Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio no período de 01 de Julho de 2015 a 30 de
Julho de 2015, referente ao triênio 15 de Outubro de 2010 a 14
de Outubro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
03.07.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 848683

ANULAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º
015/SESPA/2014

REF. PROCESSO Nº: 204129/2014 (Anexo: 187860/2015)
OBJETO: CUSTEIO DE TRATAMENTO EM CÂMARA
HIPERBÁRICA PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DO
DDASS/SESPA.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o poder de autotutela da administração pública,
para rever os seus atos, tornando-os nulos quando eivados de
vícios que os tornem ilegais ou revogando-os por motivo de
conveniência ou oportunidade, conforme disposição prevista no
art. 25 da Constituição do Estado;
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do parecer jurídico
constante nas fl s. 120/130 dos autos do referido processo.
R E S O L V E:
ANULAR o procedimento tombado sob a modalidade
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 015/SESPA/2014, com
fulcro no art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
02 de julho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 848819

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 041/
SESPA/2015

OBJETO : Registro de Preços para eventual aquisição de
medicamentos do componente especializado, por um período de
12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. F. CARDOSO E CIA LTDA CNPJ sob o nº
04.949.905/0001-63, foi a vencedora do item 06, pelo critério de
menor preço por item, num total de R$- 247.500,00 (Duzentos e
quarenta e sete mil e quinhentos reais).
2. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA CNPJ
sob o nº 05.049.432/0001-00, foi a vencedora do item 02, pelo
critério de menor preço por item, num total de R$- 1.692.000,00
(Hum milhão seiscentos e noventa e dois mil reais).
3.  CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA CNPJ sob o
nº 07.847.837/0001-10, foi a vencedora dos itens 03 e 07, pelo
critério de menor preço por item, num total de R$- 412.750,00
(Quatrocentos e doze mil setecentos e cinquenta reais).
4. HOSPFAR IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA CNPJ sob o nº 26.921.908/0002-02, foi a vencedora do
item 05, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
756.000,00 (Setecentos e cinquenta e seis mil reais).
5. NOVARTIS BIOCIÊNCIAS AS CNPJ sob o nº
56.994.502/0015-35, foi a vencedora dos itens 04 e 08, pelo
critério de menor preço por item, num total de R$- 4.590.000,00
(Quatro milhões quinhentos e noventa mil reais).